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TAKDİM 
 

Ülkemizdeki klasik din eğitimi uygulamalarını, daha sonra 
yaşanan modernleşme sürecini ve Türkiye Cumhuriyeti’nin 
kuruluşundan 20. yüzyılın sonlarına kadar geçen dönemleri id-
rak ederek yaşayıp çeşitli eğitim, kültür ve devlet görevlerinde 
bulunarak bizzat tecrübe etmiş çok yönlü bir âlim ve mütefek-
kir olan Muhammed İhsan Oğuz, 19 Haziran 1887 (Hicrî 27 Ra-
mazan 1304) tarihinde Kastamonu’da dünyaya gelmiş, çocuk-
luğundan itibaren İslâmî ilimler alanında kendini yetiştirmiş, 
özellikle tasavvuf konularına ilgi duymuş, bu alanlarda eserler 
vermiş önemli bir din bilginidir. Merhûm Muhammed İhsan 
Oğuz, gençlik dönemlerinde Nakşî gelenek içinde başlayan ta-
savvufî yolculuğunu “Ahseniyye” adını verdiği tarîk ile ta-
mamlamış, bu yolda karar kılmıştır. 

3 Ağustos 1991 (21 Muharrem 1412) tarihindeki vefâtına 
kadar yüze yakın eser telif etmiş olan M. İhsan Oğuz’un eserle-
rinin yeterli ölçüde akademik ilgiye mazhar olduğunu söyle-
mek güçtür. Onun hayatında bizzat kendilerinin işaretleriyle 
kurulan “Muhammed İhsan Oğuz Vakfı”nın himmetleriyle 
Türk okuyucusuyla buluşan eserleri üzerinde yukarıda belirti-
len ilgisizliğin istisnâsı mâhiyetinde gerçekleştirilmiş olan de-
ğerli ve önemli ilmî çalışmalar zincirine, elinizdeki eser ile ye-
ni bir kıymetli halka daha eklenmiş olmaktadır.  

Bu çalışmanın editörlüğünü de üstlenmiş olan Doç. Dr. 
Mustafa Aykaç, bu eserde yazdığı “Muhammed İhsan Oğuz 
Kimdir?” isimli yazısıyla müellifin hayatını ve eserlerini özet-
lemiş; bunun yanısıra günümüzde anlam kaymasına uğramış 
kavramlar olan “Selef, Selefiyye/Selefîlik” mefhûmları üzerin-
de durmuş, merhûmun kendi eserlerinde sıkça kullandığı bu 
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kavramlara yüklediği gerçek anlamları vurgulayarak, ona yö-
nelik ithâm ve iddiaların isabetsizliğine “Muhammed İhsan 
Oğuz Selefî midir?” adlı önemli makalesiyle dikkat çekmiştir.  

Bu anonim çalışmaya, Hitit Üniversitesi öğretim üyesi Prof. 
Dr. Mehmet Evkuran, merhûm Muhammed İhsan Oğuz’un “Si-
yasî Yönetim Konusuna Yaklaşımı” konulu çalışmasıyla; 
Ondokuz Mayıs Üniversitesi öğretim üyesi sayın Prof. Dr. Fethi 
Kerim Kazanç, “İhsan Oğuz’un Düşünce Dünyasında Kazâ ve 
Kader” başlıklı değerli araştırmasıyla; Hitit Üniversitesi öğre-
tim üyesi sayın Dr. Yunus Öztürk “Osmanlı’dan Cumhuriyet’e 
Mâtürîdîliğin İntikali ve Tahkimi: Muhammed İhsan Oğuz’un 
Mâtürîdîlik Vurgusu” başlıklı araştırmayla; aynı üniversitenin 
genç öğretim elemanları sayın Dr. Osman Aydın “Merhûm M. 
İhsan Oğuz’un Hz. Peygamber ve Sünnet Tasavvuru”; Dr. 
Hafzullah Genç ise “Muhammed İhsan Oğuz’da Kelâm-
Tasavvuf İlişkisi” konularındaki emek mahsulü makaleleriyle 
katkı sağlamışlardır. 

Bu anonim çalışmanın hayırlı ve feyizli sonuçlar doğurma-
sını Cenâb-ı Hak’tan niyâz ediyor, esere katkısı bulunanlara 
şükranlarımı sunuyor, bu vesile ile merhûma bir kez daha 
rahmet diliyor, onun eser ve hedeflerini maddî ve mânevî an-
lamda sürdürmeye gayret eden muhterem Oğuz ailesine saygı-
larımı arz ediyorum. 

 
Prof. Dr. Metin YURDAGÜR 

  14.10.2021 



 

EDİTÖRÜN ÖN SÖZÜ 
 

Muhammed İhsan Oğuz, 1887-1991 yılları arasında yaşamış ve 
Osmanlı’nın son, Cumhuriyetin ilk yıllarına şahitlik etmiş bir din 
âlimi ve mütefekkirdir. Yaşadığı dönem sadece siyâsî ve ekono-
mik değil, dinî anlamda da çalkantılı yıllardır. Teokratik bir yöne-
tim tarzına sahip olan Osmanlı Devleti’nin inkırâzı sonrasında ya-
şanan süreçler dinî alanda da derin kırılmalara sebep olmuştur. 
Her ne kadar bu dönemde günümüzü etkileyen büyük değişiklik-
ler yaşansa da akademik camianın bu dönemin dinî yapısını yete-
ri kadar araştırdığını söylemek güçtür. Bu döneme şahitlik eden 
bir din âlimi ve mütefekkir olarak Muhammed İhsan Oğuz’un 
eserleri dönemin ilmî bakış açısını tespit etmek açısından önem 
arz etmektedir. Dolayısı ile onun hayatını ve eserlerini tanımak 
bize hem Osmanlı’nın son yılları, hem de Cumhuriyet’in ilk yılla-
rındaki ilmî ve kültürel atmosferi tanıma imkânı verecektir. 

Muhammed İhsan Oğuz’un ilim hayatı incelendiğinde en 
dikkat çeken husus onun tasavvuf gibi sübjektif bir ilim ile ke-
lâm gibi rasyonel bir ilmi kendi şahsında mezcetmiş olmasıdır. 
Bu sebeple araştırmamızda ele alınması gereken bir hususun bu 
konu olması gerektiği düşünülmüştür. Çalışmamız öncelikle 
müellifin Ehl-i sünnet kelâmının inceliklerine vâkıf olduğunu 
göstermektedir. Ayrıca ilmî bir perspektifle itikâdî hükümleri 
dinin en önemli hükümleri olarak temele oturttuğunu; bu ze-
min üzerine yine kelâm ilminin mümkün kıldığı ölçüde tasavvuf 
anlayışını bina ettiğini ve bilinen tasavvufî usullerden farklı bir 
yol olarak “Ahseniyye” yolunu önerdiğini ortaya koymaktadır.  

Çalışmamızın amaçlarından biri de Muhammed İhsan 
Oğuz’un itikâdî perspektifini belirlemektir. Bu, ilgili dönemde 
hem Osmanlı dönemi hem de Cumhuriyet dönemi kelâmî anlayı-
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şının tespiti açısından önemli ipuçları verecektir. Akademik 
câmiada Osmanlı medreselerinde okutulan eserlerin çoğunluğu-
nun Eş‘arîlik tandanslı olduğu düşüncesinden hareket ederek, 
Osmanlı medreselerinde Eş‘arî anlayışın hâkim olduğu şeklindeki 
bir algı zaman zaman dillendirilmektedir. Son dönemde yapılan 
araştırmalar ise Osmanlı medreselerinde Eş’arî eserlerin şerh ve 
haşiyeleriyle beraber karşılaştırmalı olarak okutulduğunu, Os-
manlı müderrisleri tarafından yazılan şerh ve hâşiyelerin kâhir 
ekseriyetinde Mâtürîdî anlayışın hâkim olduğunu ortaya koy-
maktadır. Buna göre Osmanlı medreselerinin felsefî kelâm açı-
sından en kuvvetli eserler olan Eş’arî eserlerini eğitim progra-
mına dâhil eden ilmî bir tavra sahip olduğunu, bununla beraber 
kelâmî anlamda Mâtürîdîliğin hâkim olduğunu söylemek gerekir. 
Muhammed İhsan Oğuz’un mezhep tasnifi, iman tarifi, mari-
fetullahın vücûbu, kulların fiilleri, kazâ ve kader vb. meseleler 
üzerinden yapılan değerlendirmeler onun itikâdî açıdan Ehl-i 
sünnet mezhebini benimsediğini, Ehl-i sünnet mezheplerinden 
de Selef’e daha yakın gördüğü Mâtürîdî mezhebini takip ettiğini 
göstermektedir.  

Günümüzde dinî alanda tartışılan en önemli konulardan bi-
ri de din-siyâset ilişkileri ve İslâm’ın belli bir yönetim tarzı be-
lirleyip belirlemediği meselesidir. Hanefî-Mâtüridî gelenekte 
yer alan din-şeriat ayrımı, dünyaya ve insan hayatına dair hü-
kümlerin dinî hükümler ve siyasî hükümler olmak üzere ay-
rılmasını sağlamış ve bu ayrım konuları ele alınırken düşünür-
lere ve âlimlere daha rahat ve profesyonelce yaklaşma imkânı 
sunmuştur. Çalışmamız Muhammed İhsan Oğuz’un bu anlayışa 
uygun olarak, peygamberlerin inanç hükümlerinde bir, ancak 
dünya hayatını ilgilendiren konularda farklı olduklarını, ihti-
yaç ve zarûretlere göre her peygamberin kendine has bir şeri-
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atının bulunduğu görüşünde olduğunu göstermektedir. Müellif 
diğer tüm şeriatların Hz. Muhammed’e verilen şeriat ile nesh 
edildiğini ifade ederek, siyaset ve yönetim ile ilgili temel prob-
lemlerin de dinin itikadî ve ibâdî yönlerine değil, içtihadî ve 
değişken hükümlerine tâbi olduğunu belirtmektedir. Dolayı-
sıyla Müslümanların içinde yaşadıkları zaman, zemin ve şart-
lara göre bu konuda kendileri için en uygun modeli oluşturabi-
lecekleri düşüncesinin metodolojik temellerini atmaya çalıştı-
ğını göstermiştir. Buna göre Oğuz’un düşünce dünyasında de-
mokratik seçim yöntemi, râşit halifeler döneminde yöneticinin 
tespiti için uygulanan şûrâ sisteminin gelişmiş halidir.  

Mûcize ve rü’yet konuları bağlamında müellifin Hz. Pey-
gamber ve sünnet tasavvuru açısından yapılan araştırmada ise, 
mûcize ve rü’yet konularının kelâmî bir perspektifle ve Ehl-i 
sünnet ekolünün kanaatlerine uygun bir tarzda ele alındığı gö-
rülmüştür. Muhammed İhsan Oğuz’un tasavvuf erbâbı tarafın-
dan sık kullanılan ama hadisçilerce çok itibar görmeyen bazı 
rivâyetleri kullandığı, bununla beraber eserlerinde yer verdiği 
birçok rivâyeti hadis değerlendirme kriterleri açısından kuv-
vetli eserlerden seçmeye çalıştığı anlaşılmıştır. 

Bilişim sistemlerinin yaygınca kullanılmaya başlandığı ça-
ğımızda sanal ortam/internet ortamı bilginin en kolay elde 
edilebildiği mecradır. Sanal ortamda edinilen bilgilerin doğru-
luğundan emin olunamayacağı, hatta bu ortamın çeşitli spekü-
lasyonlara açık olduğu da bilinmektedir. Muhammed İhsan 
Oğuz hakkında sanal ortamda yapılacak bir araştırmada onun 
hakkında bazı olumsuz kanaatlere rastlamak mümkündür. 
Bunlardan biri, onun bir “Selefî” olduğu şeklindeki bilgidir. 
Selefî grupların radikal tavırlarının günümüzde hem Müslü-
manlar hem de yabancılar nezdinde kaygı verici olduğu ve 
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İslâmofobiayı destekleyen bahaneler barındırdığı düşünüldü-
ğünde, Muhammed İhsan Oğuz’un Selefî olduğu düşüncesi, 
onu uzaklaşılması gereken bir kişi haline getirmektedir. Ancak 
eserlerine müracaat edildiğinde sanal ortamda söz konusu edi-
len bu kanaatin gerçekle ilgisinin olmadığı anlaşılmaktadır. Se-
lef’in yolunu en güzel yol olarak niteleyen Oğuz, bu yolu 
“Selefiyye/Selefîlik” şeklinde isimlendirmiş olup, bu isimlen-
dirme şekline İzmirli İsmail Hakkı gibi dönemin bazı âlimleri-
nin eserlerinde de rastlamak mümkündür. Bu isimlendirme 
şekli Cumhuriyet’in ilk yıllarına ait olup zamanla anlam kay-
ması yaşamış, günümüzde hâricî zihniyetli radikal tavrın adı 
haline gelmiştir. M. İhsan Oğuz’un Selefiyye vurgusu Hanefî-
Mâtürîdî tona yakın olan Selef din anlayışına referans içerir ve 
hâricî zihniyetli radikal tavrı dışarıda tutar. Bu tavrın Osmanlı 
dönemindeki muharrik unsuru olan Vehhâbilik de bu sebeple 
M. İhsan Oğuz’un muhalif olduğu gruplar arasında yerini al-
maktadır. Selefîliğin başlıca özellikleri bakımından yapılan de-
ğerlendirmemiz neticesinde onun hakkında oluşturulan bu it-
hamın doğru olmadığı ortaya çıkmıştır. 

Osmanlı’nın son yılları ile Cumhuriyetin ilk yıllarında hâkim 
itikâdî yapı hakkında bilgi edinmek amacıyla Muhammed İhsan 
Oğuz’un eserleri üzerinden yaptığımız bu çalışma, onun Osman-
lı dönemi Mâtürîdî mirasını yeni kurulan Türkiye Cumhuriye-
ti’ne aktaran âlimlerden biri olduğunu ortaya koymaktadır. 
Muhammed İhsan Oğuz’un diğer İslâmî disiplinleri ilgilendiren 
görüşlerinin de ilim erbabınca farklı çalışmalarla ortaya konma-
sı temennilerimle, müellifin kelâmî görüşlerini içeren bu 
editöryal kitabın meydana gelmesinde değerli çalışmaları ile 
destek veren hocalarıma teşekkür etmeyi bir borç bilirim. 

 Mustafa AYKAÇ 
20 Ekim 2021/Kastamonu


